
 

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減 　

Ⅰ 資産の部
　１.流動資産
　　　現金預金 12,269,455 19,486,565 △ 7,217,110
　　　有価証券 236,363 222,186 14,177
　　　立替金 1,177,350 672 1,176,678
　　　未収返還金 228,750 287,250 △ 58,500
　　　仮払金 1,725 0 1,725
　　　流動資産合計 13,913,643 19,996,673 △ 6,083,030
　２.固定資産
　  (1)基本財産
       投資有価証券 3,298,693,500 3,048,693,500 250,000,000
       普通預金 0 250,000,000 △ 250,000,000
       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0
　  (2)特定資産
　　　 大学振興基金積立金 93,000,000 73,000,000 20,000,000
       奨学資金助成基金積立金 60,000,000 60,000,000 0
       特定資産合計 153,000,000 133,000,000 20,000,000
　　(3)その他固定資産
　　　 車両運搬具 1 22,500 △ 22,499
　　　 その他固定資産合計 1 22,500 △ 22,499
　　　 固定資産合計 3,451,693,501 3,431,716,000 19,977,501
　　　 資産合計 3,465,607,144 3,451,712,673 13,894,471
Ⅱ 負債の部
　１.流動負債
　　　未払金 511,849 442,976 68,873
　　　預り金 40,310 271,380 △ 231,070
　　　流動負債合計 552,159 714,356 △ 162,197
　　　負債合計 552,159 714,356 △ 162,197
Ⅲ 正味財産の部
　１.指定正味財産
　　 指定正味財産合計 0 0 0
　２.一般正味財産 3,465,054,985 3,450,998,317 14,056,668
　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）
　　（うち特定資産への充当額） （ 153,000,000 ） （ 133,000,000 ） （ 20,000,000 ）
　　 正味財産合計 3,465,054,985 3,450,998,317 14,056,668
　　負債及び正味財産合計 3,465,607,144 3,451,712,673 13,894,471

貸　借　対　照　表

平成２６年３月３１日現在

(単位:円)
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科　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計 　
Ⅰ 資産の部
　１.流動資産
　　　現金預金 △ 7,747,920 20,017,375 12,269,455
　　　有価証券 234,149 2,214 236,363
　　　立替金 0 1,177,350 1,177,350
　　　未収返還金 228,750 0 228,750
　　　仮払金 0 1,725 1,725
　　　流動資産合計 △ 7,285,021 21,198,664 13,913,643
　２.固定資産
　  (1)基本財産
       投資有価証券 2,638,954,800 659,738,700 3,298,693,500
       普通預金 0 0 0
       基本財産合計 2,638,954,800 659,738,700 3,298,693,500
　  (2)特定資産
　　　 大学振興基金積立金 93,000,000 0 93,000,000
       奨学資金助成基金積立金 60,000,000 0 60,000,000
       特定資産合計 153,000,000 0 153,000,000
　　(3)その他固定資産
　　　 車両運搬具 0 1 1
　　　 その他固定資産合計 0 1 1
　　　 固定資産合計 2,791,954,800 659,738,701 3,451,693,501
　　　 資産合計 2,784,669,779 680,937,365 3,465,607,144
Ⅱ 負債の部
　１.流動負債
　　　未払金 395,596 116,253 511,849
　　　預り金 0 40,310 40,310
　　　流動負債合計 395,596 156,563 552,159
　　　負債合計 395,596 156,563 552,159
Ⅲ 正味財産の部
　１.指定正味財産
　　 指定正味財産合計 0 0 0
　２.一般正味財産 2,784,274,183 680,780,802 3,465,054,985
　　（うち基本財産への充当額） （ 2,638,954,800 ） （ 659,738,700 ） （ 3,298,693,500 ）
　　（うち特定資産への充当額） （ 153,000,000 ） （ 0 ） （ 153,000,000 ）
　　 正味財産合計 2,784,274,183 680,780,802 3,465,054,985
　　負債及び正味財産合計 2,784,669,779 680,937,365 3,465,607,144

貸借対照表内訳表

平成２６年３月３１日現在

(単位:円)

－ 8 －
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財務諸表に対する注記 

 
１．重要な会計方針 
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券･･･償却原価法によっております。但し重要性の原則を適用しています。 
 

  （２）固定資産の減価償却の方法 
        定額法によっております。 
 
２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高 
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりであります。 

（単位：円） 

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高 

基本財産     

投資有価証券 3,048,693,500 250,000,000 － 3,298,693,500 

普通預金 250,000,000 － 250,000,000 0 

小 計 3,298,693,500 250,000,000 250,000,000 3,298,693,500 

特定資産     

大学振興基金積立金 73,000,000 20,000,000 － 93,000,000 

奨学資金助成基金積立金 60,000,000 － － 60,000,000 

小 計 133,000,000 20,000,000 － 153,000,000 

合 計 3,431,693,500 270,000,000 250,000,000 3,451,693,500 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりであります。 

（単位：円） 

科 目 当 期 末 残 高 
うち指定正味財 
産からの充当額 

うち一般正味財 
産からの充当額 

うち負債に 
対応する額 

基本財産     

投資有価証券 3,298,693,500 － (3,298,693,500) － 

小 計 3,298,693,500 － (3,298,693,500) － 

特定資産     

大学振興基金積立金 93,000,000  (93,000,000) － 

奨学資金助成基金積立金 60,000,000 － (60,000,000) － 

小 計 153,000,000 － (153,000,000) － 

合 計 3,451,693,500 － (3,451,693,500) － 

 
 
 
 



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 59,365,621 51,005,731 8,359,890

　　　　基本財産受取利息 59,365,621 51,005,731 8,359,890

　　　②特定資産運用益 1,183,941 1,009,539 174,402

　　　　特定資産受取利息 1,183,941 1,009,539 174,402

　　　③受取返還金 1,276,500 1,423,500 △ 147,000

　　　④雑収益 5,186 4,506 △ 903

　　　　受取利息 3,603 4,506 △ 903

　　　　雑収益 1,583 0

　　　　経常収益計 61,831,248 53,443,276 8,387,972

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 27,000,000 29,690,000 △ 2,690,000

　　　　　調査研究助成 10,000,000 12,910,000 △ 2,910,000

　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 0

　　　　　学生研究奨励金 5,000,000 4,780,000 220,000

　　　　共同研究助成 1,155,000 545,000 610,000

　　　　技術指導・相談助成 0 94,000 △ 94,000

　　　　交流事業助成 100,000 293,000 △ 193,000

　　　　奨学資金助成 3,840,000 4,320,000 △ 480,000

　　　　役員報酬 4,855,700 5,057,300 △ 201,600

　　　　給料手当 4,820,695 4,979,975 △ 159,280

　　　　福利厚生費 1,543,182 1,535,542 7,640

　　　　会議費 278,211 851,351 △ 573,140

　　　　会場費 925,853 970,578 △ 44,725

　　　　旅費交通費 250,049 280,186 △ 30,137

　　　　通信運搬費 214,638 202,412 12,226

　　　　車両運搬具減価償却費 22,499 22,500 △ 1

　　　　消耗品費 520,398 419,966 100,432

　　　　修繕費 0 53,094 △ 53,094

　　　　印刷製本費 260,400 259,350 1,050

　　　　燃料費 51,206 52,285 △ 1,079

　　　　賃借料 716,944 716,944 0

　　　　保険料 64,300 92,550 △ 28,250

　　　　諸謝金 320,000 115,000 205,000

　　　　租税公課 39,500 65,200 △ 25,700

　　　　共益費負担金支出 580,000 579,000 1,000

　　　　雑費 216,005 322,245 △ 106,240

　　　　経常費用計 47,774,580 51,517,478 △ 3,742,898

　　　　　当期経常増減額 14,056,668 1,925,798 12,130,870

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 14,056,668 1,925,798 12,130,870

　　　　　一般正味財産期首残高 3,450,998,317 3,449,072,519 1,925,798

　　　　　一般正味財産期末残高 3,465,054,985 3,450,998,317 14,056,668

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,465,054,985 3,450,998,317 14,056,668

正味財産増減計算書
平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

－9－



　      (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１.経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 0 0 0 47,492,503 47,492,503 11,873,118 59,365,621
　　　　基本財産受取利息 47,492,503 47,492,503 11,873,118 59,365,621
　　　②特定資産運用益 707,265 303,109 173,567 1,183,941 0 1,183,941
　　　　特定資産受取利息 707,265 303,109 173,567 1,183,941 1,183,941
　　　③受取返還金 1,276,500 1,276,500 1,276,500
　　　④雑収益 0 0 0 0 5,186 5,186
　　　　受取利息 0 3,603 3,603
　　　　雑収益 1,583 1,583
　　　　経常収益計 707,265 303,109 1,450,067 47,492,503 49,952,944 11,878,304 0 61,831,248
　　(2)経常費用
　　　事業費
　　　　教育研究助成 27,000,000 27,000,000 27,000,000
　　　　　調査研究助成 10,000,000 10,000,000 10,000,000
　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 12,000,000
　　　　　学生研究奨励金 5,000,000 5,000,000 5,000,000
　　　　共同研究助成 1,155,000 1,155,000 1,155,000
　　　　技術指導・相談助成 0 0
　　　　交流事業助成 100,000 100,000 100,000
　　　　奨学資金助成 3,840,000 3,840,000 3,840,000
　　　　役員報酬 242,779 1,942,280 242,779 2,427,838 2,427,862 4,855,700
　　　　給料手当 843,621 1,446,208 361,551 2,651,380 2,169,315 4,820,695
　　　　福利厚生費 205,752 514,392 102,874 823,018 720,164 1,543,182
　　　　会議費 185,054 9,472 194,526 83,685 278,211
　　　　会場費 925,853 925,853 925,853
　　　　旅費交通費 2,172 178,571 1,085 181,828 68,221 250,049
　　　　通信運搬費 13,576 87,157 50,882 151,615 63,023 214,638
　　　　車両運搬具減価償却費 2,925 7,875 1,575 12,375 10,124 22,499
　　　　消耗品費 19,533 392,978 12,126 424,637 95,761 520,398
　　　　印刷製本費 560 257,600 280 258,440 1,960 260,400
　　　　燃料費 6,826 17,067 3,412 27,305 23,901 51,206
　　　　賃借料 95,592 238,981 47,795 382,368 334,576 716,944
　　　　保険料 8,573 21,433 4,286 34,292 30,008 64,300
　　　　諸謝金 320,000 320,000 320,000
　　　　租税公課 5,266 13,166 2,633 21,065 18,435 39,500
　　　　共益費負担金支出 77,332 193,332 38,666 309,330 270,670 580,000
　　　　雑費 120,000 69,655 189,655 26,350 216,005
　　　　経常費用計 28,644,507 8,066,602 4,719,416 0 41,430,525 6,344,055 0 47,774,580
　　　　　当期経常増減額 △ 27,937,242 △ 7,763,493 △ 3,269,349 47,492,503 8,522,419 5,534,249 0 14,056,668
　２.経常外増減の部
　　(1)経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　(2)経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 27,937,242 △ 7,763,493 △ 3,269,349 47,492,503 8,522,419 5,534,249 0 14,056,668
　　　　　一般正味財産期首残高 △ 10,847,145 5,362,591 51,586,859 2,721,112,555 2,767,214,860 683,783,457 0 3,450,998,317
　　　　　一般正味財産期末残高 △ 38,784,387 △ 2,400,902 48,317,510 2,768,605,058 2,775,737,279 689,317,706 0 3,465,054,985
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 △ 38,784,387 △ 2,400,902 48,317,510 2,768,605,058 2,775,737,279 689,317,706 0 3,465,054,985

正味財産増減計算書内訳表
平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計

－10－



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 12,219,455
北國銀行本店 182,734
北國銀行辰口支店 12,024,614
北陸銀行金沢支店 11,773
福井銀行金沢支店 334

有価証券 236,363
中期国債ファンド 運転資金として 234,483
キャッシュファンド 運転資金として 1,880

立替金 1,177,350
小松労働基準協会への立替え額 平成25年度雇用保険個人負担分 1,428
投資有価証券経過利子 投資有価証券経過利子分 1,175,922

未収返還金 平成25年度奨学資金助成金返還額 奨学資金助成金の財源として使用して
いる

228,750

仮払金 小松労働基準協会への仮払額 平成25年度労働保険概算保険料分 1,725

流動資産合計 13,913,643
（固定資産）
　基本財産

投資有価証券 3,298,693,500

石川県債 2,000,000,000
北陸電力債 50,000,000
ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ社債 100,000,000
東京電力債 343,900,000
ﾎﾟﾙﾄｶﾞﾙ預託公庫ﾌﾗﾝｽ支店債 98,693,500
ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽN.V債 400,000,000
ｼﾙﾌﾘﾐﾃｯﾄﾞ債 99,750,000
中期国債ファンド 6,350,000
キャッシュファンド 200,000,000

　特定資産
大学振興基金積立金 93,000,000

ドイツ復興金融公庫債 12,000,000
北陸電力債 49,920,000
ソフトバンク債 10,000,000
中期国債ファンド 1,080,000
普通預金 20,000,000

奨学資金助成基金積立金 60,000,000

JPﾓﾙｶﾞﾝ･ﾊﾞﾝｸ･ﾀﾞﾌﾞﾘﾝ債 30,000,000
ﾎﾟﾙﾄｶﾞﾙ預託公庫ﾌﾗﾝｽ支店債 1,306,500
ドイツ復興金融公庫債 8,000,000
ソフトバンク債 10,000,000
中期国債ファンド 10,693,500

　その他固定資産
車両運搬具 普通車１台 公益目的保有財産及び公益目的事業活

動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している

1

固定資産合計 3,451,693,501
    資産合計 3,465,607,144
（流動負債）

未払金 511,849

預り金 役職員からの預り額 所得税、住民税 40,310
流動負債合計 552,159
負債合計 552,159
正味財産 3,465,054,985

役職員及び印刷業者等に対する未
払額

役職員の給与等及び機関誌印刷代等の
支払分

財　産　目　録
平成２６年３月３１日現在

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業活
動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している
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